
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 91 DEL 12-03-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di marzo, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Liquidazione fattura per studi geologici per la realizzazione di un 

percorso pedonale nel Capoluogo. CIG: Z0A2B5DD51. 



DETERMINAZIONE  n. 91 del 12-03-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Serrapetrona per l’anno 2019 ed il Bilancio 

per il Triennio 2019/2021; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante l’oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, sono 

stati assegnati ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2019 è stata approvata la 

modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e l’Elenco 

Annuale 2019 nei quali è stato inserito anche l’intervento di realizzazione di un 

percorso pedonale di cui all’oggetto; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2019 si è provveduto ad 

approvare la variazione di bilancio di previsione 2019/2021, in cui sono state 

previste tra l’altro anche delle somme per l’attuazione del progetto di realizzazione 

di un percorso pedonale di cui all’oggetto, con imputazione al capitolo di spesa U. 

2693/1 (cod. bil. 08.01-2.02.01.09.012); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 02/12/2019 recante l’oggetto 

“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021. MODIFICA ALLE 

DOTAZIONE ASSEGNATE”, si assegnano ai responsabili dei vari servizi le 

rispettive ulteriori dotazioni finanziarie, tra cui le sopra citate somme per il 

suddetto intervento; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2020, con la quale è 

stato approvato l’assestamento generale di bilancio di previsione 2020-2022 e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020; 

 



DETERMINAZIONE  n. 91 del 12-03-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 02/07/2020 recante 

l’oggetto “Piano esecutivo di gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi ulteriori dotazioni finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/09/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06/10/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/11/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 01/12/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture in economia; 

 

VISTO che il Comune di Serrapetrona ha partecipato al bando  nell'ambito del 

programma di sviluppo rurale 2014-2020 PSR Marche Misura 19.2.7.2  Operazione A) 

– Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali al fine di poter realizzare 

un percorso pedonale in via Giacomo Leopardi nel centro storico del capoluogo; 

 

VISTO che il Comune di Serrapetrona per poter partecipare al suddetto bando, ha dato 

incarico, con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 176 del 

25/06/2018, all’Arch. Silvana Lisi al fine della predisposizione della progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di un percorso pedonale in via 

Giacomo Leopardi nel centro storico del capoluogo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 26/06/2018 con la quale è stato 

approvato il suddetto progetto di fattibilità tecnica economica che presenta il seguente 

quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO COSTI STIMATI 

 DESCRIZIONE Importo in euro 

A) Importo lavori  94.226,770 

 di cui oneri di sicurezza:   € 2.625,22  

 e lavori a base d’asta:     € 91.601,55  

   

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

 IVA sui lavori  9.422,677 

 Incentivo al Rup (<2%) 942,268 

 Spese tecniche  14.479,170 

 Cassa spese tecniche 579,167 

 IVA sulle spese tecniche 3.185,417 

 Imprevisti 1.545,00 

 IVA sugli imprevisti (22%) 339,90 



DETERMINAZIONE  n. 91 del 12-03-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 Totale somme a disposizione 30.493,599 

 Totale  intervento  124.720,369 

 

VISTO che la Regione Marche ha comunicato che il progetto di che trattasi è stato 

ammesso a contributo nella seguente misura: 

- 92.719,440 € Contributo concesso; 

- 32.000,929 Quota a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO che per avviare le attività di progettazione, in particolare quelle antisismiche, si 

è reso necessario affidare un incarico ad un geologo ed in particolare, con 

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 364 del 24/12/2019 è stato 

incaricato il Geologo Dott. Giammaria Vecchioni con studio tecnico in Macerata (MC) 

in via Velluti n. 100, Cod. Fisc. VCCGMR68D30E783Y e Part. IVA 01273150431 per 

un importo di euro 1.500,00, oltre a c.a.p. (2%) ed I.V.A. ai sensi di legge e quindi per 

un totale di spesa pari a 1.866,60 €, impegnando la suddetta spesa complessiva di € 

1.866,60 ed imputandola al cap. U. 198 (cod. bil. 01.06-1.03.02.11.004); 

 

PRESO ATTO che il Geologo Dott. Giammaria Vecchioni, ha regolarmente 

presentato lo studio geologico e le indagini geologiche-geotecniche-geofisiche; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11/02/2021 con la quale viene 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi;  

 

VISTO che il suddetto geologo ha presentato la fattura relativa alla redazione 

dei suddetti studi; 

 

RITENUTO quindi che si possa provvedere alla liquidazione della suddet ta 

fattura; 

DATO ATTO che per il Geologo Dott. Giammaria Vecchioni è stato acquisito, 

dall’EPAP (Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale) di Roma, il 

certificato di regolarità contributiva Prot. n. 79147 CRCPA del 12/03/2021, 

registrata al protocollo comunale n. 1717 del 12/03/2021, con validità di 120 

giorni; 

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto 

legge n. 187 del 12 novembre 2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

217 del 17 dicembre 2010), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto 

è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) Z0A2B5DD51, in 

quanto trattasi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00=; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il 

sottoscritto geom. Paolo MARIANTONI;  

Attesa la natura gestionale del presente atto;  

D E T E R M I N A  

1 - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

2 - di liquidare la fattura n. 4_21 del 17/02/2021 di € 1.866,60, c.a.p. (2%) ed 



DETERMINAZIONE  n. 91 del 12-03-2021 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

I.V.A compresi, emessa dal Geologo Dott. Giammaria Vecchioni per lo 

svolgimento dell’incarico professionale di studio geologico e le indagini 

geologiche-geotecniche-geofisiche per i lavori di realizzazione di un percorso 

pedonale nel Capoluogo; 

3 - di imputare la suddetta spesa di € 1.866,60 al capitolo U. 198 RR.PP. (cod. 

bil. 01.06-1.03.02.11.004) “spese progettazioni, perizie, collaudi, 

sopralluoghi”, del corrente bilancio provvisorio di esercizio; 

4 - Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento. 



DETERMINAZIONE  n. 91 del 12-03-2021 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 19-03-2021                   al 03-04-2021 

 

Lì  19-03-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


